
 

 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

 Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_15 

 

předmět, tematický celek  Nauka o šití 

ročník  2 

datum vytvoření 12. 12. 2012  

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu -  strojové 
švy  

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné informace o způsobu hotovení hřbetových 
švů, jejich tvoření a použití v oděvní výrobě. 

autor  Ing. Ludmila Pavelková  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)   Ing. Eva Velíkova Oděvní technologie, Informatorium Praha 2000 

 

 

 

 



Strojové švy  

Šev je spojení dvou nebo více materiálů v jeden celek šitím. Šev slouží 

ke spojení, zdobení nebo začištění. 

Druhy švů: 

 1. Hřbetové - jednoduchý ,dvojitý                                                                                                                 

2. Přeplátované                                                                                             

3. Zčišťovací - obrubovací , lemovací                                                                       

4. Dotykové 

                                                                                                                               

 Hřbetové švy                                                                                                                     

Hřbetový šev jednoduchý se používá k sešívání všech druhů oděvních 

dílů, celých oděvů i prádla. Spojují se většinou dva oděvní materiály tak, 

že se okraje vrchního a spodního materiálu položí lícem na sebe a 

v určité vzdálenosti od okraje se sešijí. Šířka švových záložek se řídí 

podle potřeby a to ve vzdálenosti 0,75cm až 4 cm. Sešité švy se upravují 

rozžehlením nebo přežehlením k jedné straně.  U nepodšitých oděvů 

musí být okraje švových záložek se začištěny na speciálním 

obnitkovacím šicím stroji.  

Jednoduchý hřbetový šev je nejpoužívanější šev při výrobě prádla 

oděvů. 

 

 

 

 

 

 

 a) sešití; b) rozžehlení; d) přežehlení 



                                                                                                                                                     

Hřbetový šev dvojitý se vytváří ve dvou operacích. Nejprve se 

materiály složí rubem na sebe a sešijí se 0,5 cm od okraje. Potom se 

materiály obrátí lícem nahoru a sešijí se podruhé 1cm od kraje. Šev se 

upravuje přežehlením.     

Používá se při šití pracovních oděvů, prádla a pracích oděvů. 

V individuální výrobě se tímto švem sešívají kapsové váčky.   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dvojitý hřbetový šev -první sešití 
Dvojitý hřbetový šev-druhé sešití 



Pracovní list – Strojové švy  

Úkol č. 1 

Rozdělte strojové švy podle druhu spojování materiálu do čtyř 

skupin. Napište je: 

 

1………………………………………………………………………………... 

2……………………………………………………………………………….….. 

3……………………………………………………………………………….….. 

4…………………………………………………………………………………... 

Úkol č. 2 

Napište, který hřbetový šev je na obrázku a jeho použití: 

 

 1. 

                                   ………………………………………………………. 

 

                                   ………………………………………………………... 

 

 

 2. 

 …………………………………………………………

… 

  …………………………………………………………. 



Úkol č. 3 

Doplňte vynechaný text vhodnými výrazy, které jsou 

umístěny za textem 

 

………………………………..šev …………………………….se používá 

k sešívání všech druhů………………………… dílů, celých oděvů i prádla. 

Spojují se většinou dva oděvní materiály tak, že se okraje vrchního a 

spodního materiálu položí………………. na sebe a v určité vzdálenosti 

od okraje se sešijí. Šířka…………………….záložek se řídí podle potřeby 

a to ve vzdálenosti 0,75cm až 4 cm. Sešité švy se upravují rozžehlením 

nebo ………………….k jedné straně.  U nepodšitých oděvů musí být 

okraje švových záložek se začištěny na……………………...obnitkovacím 

šicím stroji.  

Nápověda 

jednoduchý, speciálním ,lícem,švových, oděvních, Hřbetový, 

přežehlením 


